
 

 Sede di via San Vincenzo, 01030 Bassano Romano (Viterbo): Uffici di Dirigenza, di Vicepresidenza e di Segreteria   +39 0761 634038 
 Sede di via A. Vespucci n. 2 - 01030 Bassano Romano (Viterbo): Ufficio di Vicepresidenza   +39 0761 635117        
 vtis01700g@istruzione.it   PEC: vtis01700g@pec.istruzione.it - C.F. 90151080562 - Sito web: www.iisbassanoromano.it  
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

I.I.S. Bassano Romano 
Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane, 

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale, LES curvatura Bio Plus, 
Istituto Tecnico Tecnologico specializzazione Informatica ed Elettronica, Istituto Tecnico Agrario 

 

 

 
OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-
operativo del progetto - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 
4.0 – Azione 2 – Next generation labs– Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-962-P-
25486 
 
 
CUP: B39I22001940006 
Denominazione Progetto: Meucci 4.0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO  il progetto presentato e l’accordo di   concessione   sottoscritto dall’Unità di Missione che autorizza 
il finanziamento del codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-25486 Cup: B39I2201940006 dal Titolo 
Meucci 4.0; 

VISTA    la delibera del Consiglio d’istituto dell’I.I.S. “Meucci” di Ronciglione n°04 del 24/05/2022 in merito 
alla partecipazione alla proposta progettuale Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro; 

VISTA    la quota di risorse destinata all’Istituto di Istruzione Superiore “A. Meucci” di Ronciglione pari a €       
164.644,23, composto fino al 31/08/2023 anche dai plessi di Bassano Romano; 

mailto:vtis01700g@istruzione.it
mailto:vtis01700g@pec.istruzione.it
http://www.iisbassanoromano.it/




  

 

VISTO    che a decorrere dal 01/09/2023 i plessi di Bassano Romano sono confluiti in un Istituto di Istruzione 
Superiore distinto dall’Istituto “Meucci” come da delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 26 del 
29/12/2022 di cui gli allegati A e B costituiscono parte integrante; 

VISTO    l’accordo di rete stipulato tra l’Istituto di Istruzione Superiore “A. Meucci” di Ronciglione e l’Istituto 
di Istruzione Superiore di Bassano Romano, prot. n° 13774 del 12/09/2023, con il quale si stabilisce 
che il progetto M4C113.2-2022-962-P-25486 è ereditato dall’Istituto di Istruzione Superiore di 
Bassano Romano; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. N° 2463 del 06/11/2023; 
CONSIDERATO che per la realizzazione   di quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –  

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento 
operativo necessario e fondamentale; 

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto Next Generation Classrooms   codice progetto 
M4C1I3.2-2022-962-P-25486 e codice CUP B39I22001940006   a valere sul PNRR.  
2. Che il   compenso orario previsto lordo dipendente è pari a € 33,18 (lordo stato), per la funzione di 
Project Manager.  
3. che le ore affidate   devono essere erogate per un massimo di 06 ore giornaliere e per un totale 
complessivo pari a 80 ore di attività regolarmente documentate con (Verbalizzazione /Registro attività /Time 
scheet)  
4. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
5. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
 
6. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera 
autorizzativa citata ed è pari a euro 2.654,40 (lordo stato) 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
 

 

                            Il Dirigente Scolastico 
                      Dott.ssa Maria Luisa Iaquinta 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate ) 
 

 
 

 

 


		2023-11-06T12:20:27+0100
	MARIA LUISA IAQUINTA




